
НАЛОГОВАЯ ОГОВОРКА 

 

 

1. Руководствуясь ст. 421, 431.2 Гражданского кодекса РФ, Поставщик (Исполнитель) дает 

Покупателю (Заказчику) следующие заверения об обстоятельствах и гарантирует следующее: 

- Поставщик (Исполнитель) заверяет, что у него и/или его контрагентов имеется фактическая 

возможность поставить (передать) Товар (оборудование и т.д.), выполнить работы/оказать услуги в рамках 

исполнения Договора. 

- Поставщик (Исполнитель) заверяет, что ни им, ни его контрагентами не будет создан искусственный 

документооборот в отношении поставляемого Товара/выполнения работ/оказания услуг в рамках 

исполнения настоящего Договора; 

- Поставщик (Исполнитель) не находится в процессе реорганизации, ликвидации и не имеет 

ограничений на осуществление хозяйственной деятельности; 

- в отношении Поставщика (Исполнителя) не подано заявление и/или не возбуждено производство по 

делу о признании его несостоятельным (банкротом); 

- все документы, подлежащие подписанию со стороны Поставщика (Исполнителя) в ходе исполнения 

Договора, в т.ч. все дополнения, изменения и приложения к нему, деловая переписка, счета-фактуры, акты 

сверок, товарные накладные, УПД, акты выполненных работ, акты оказания услуг, акты приема-передачи 

и любые другие финансовые и/или первичные бухгалтерские документы, будут подписаны лицами, 

имеющими на подписание таких документов надлежащие полномочия; 

- Поставщиком (Исполнителем) исполняются требования ст. 54.1. НК РФ, уплачиваются все налоги 

и сборы в соответствии с действующим законодательством РФ, а также им ведется и подается в налоговые 

и иные государственные органы налоговая, статистическая и иная государственная отчетность в 

соответствии с действующим законодательством РФ; 

- все операции по поставкам (продажам)/выполнению работ/оказанию услуг, в адрес Покупателя 

(Заказчика) полностью отражены в первичной документации Поставщика (Исполнителя), в бухгалтерской, 

налоговой, статистической и любой иной отчетности, обязанность по ведению которой возлагается на 

Поставщика (Исполнителя) законодательством РФ. Поставщик (Исполнитель) гарантирует осуществить 

поставку/выполнить работы/оказать услуги и исчислить к уплате в бюджет налог на добавленную 

стоимость (НДС), уплаченный Покупателем (Заказчиком) Поставщику (Исполнителю) в составе цены 

поставки (продажи) Товара/работ/услуг выполненной по Договору, Поставщик (Исполнитель) предоставит 

Покупателю (Заказчику) полностью соответствующие действующему законодательству РФ первичные 

документы, которыми оформляется поставка (продажа)/выполнение работ/оказание услуг по Договору 

(включая, но не ограничиваясь, УПД, акты приема-передачи, акты выполненных работ, акты оказания 

услуг, накладные, счета-фактуры, акты сверок, и т.д.). 

2. Поставщик (Исполнитель) обязуется по первому требованию Покупателя (Заказчика) или 

налоговых органов (в т.ч. при проведении встречных налоговых проверок) предоставить копии документов, 

относящихся к выполненным поставкам/выполненным работам/оказанным услугам по Договору и 

подтверждающих гарантии и заверения, указанные в Договоре, в срок, не превышающий 5 (пять) рабочих 

дней с момента получения соответствующего запроса от Покупателя (Заказчика) или налогового органа. 

В случае выявления несоответствий и расхождений в представленных документах, а также 

неполноты отражения в отчетности Поставщика (Исполнителя) информации по поставкам/выполненным 

работам/оказанным услугам между Поставщиком (Исполнителем) и Покупателем (Заказчиком), 

Покупатель (Заказчик) вправе запросить у Поставщика (Исполнителя) разъяснения и дополнительные 

документы, обосновывающие имеющиеся расхождения, несоответствия, неполноту отражения, либо 

потребовать от Поставщика (Исполнителя) устранения указанных расхождений, несоответствий, 

неполноты отражения.  

3. Покупатель (Заказчик) вправе в любое время потребовать у Поставщика (Исполнителя), а 

Поставщик (Исполнитель) обязуется предоставить копии документов, подтверждающих начисление 

(налоговые декларации, выписки из книги продаж и книги покупок и другие документы) и фактическую 

уплату НДС в бюджет (платежные поручения, решения о зачете и прочее). 

4. Покупатель (Заказчик) исходит из добросовестности Поставщика (Исполнителя) как 

налогоплательщика. В случае, если по результатам проводимых уполномоченными органами проверок на 

предмет правильности исчисления и уплаты налогов будут выявлены какие-либо расхождения в налоговой 

отчетности Покупателя (Заказчика) и Поставщика (Исполнителя), которые повлекут отказ налогового 

органа в возмещении Покупателю НДС (в предоставлении вычета по НДС) либо приведут к отказу во 

включении в состав расходов по налогу на прибыль и как следствие, к доначислению и уплате налога на 

прибыль, иные негативные последствия и/или санкции в отношении Покупателя (Заказчика), Поставщик 

(Исполнитель) возмещает Покупателю (Заказчику) убытки, понесенные последним вследствие нарушения 

Поставщиком (Исполнителем) указанных в Договоре Заверений об обстоятельствах и/или допущенных 

Поставщиком (Исполнителем) нарушений (в т.ч. налогового законодательства), в размере: 



- сумм НДС, штрафов и пени, уплаченных Покупателем в бюджет на основании актов и/или решений 

(требований) налоговых органов о доначислении НДС (в том числе решений об отказе в применении 

налоговых вычетов), который был уплачен Покупателем в составе цены Товара/работ /услуг; 

- сумм доначисленного налоговыми органами Покупателю (Заказчику) налога на прибыль, 

соответствующих пеней и штрафов в отношении сделок с Поставщиком (Исполнителем), на основании 

актов и/или решений (требований) налоговых органов. 

Возмещение убытков осуществляется Поставщиком (Исполнителем) в течение 10 (десяти) рабочих 

дней с даты получения соответствующего требования от Покупателя (Заказчика) и подтверждающих 

документов. Настоящий пункт действует в течение всего срока действия Договора и в течение трех лет 

после окончания срока его действия. 

5. Поставщик (Исполнитель) возмещает Покупателю (Заказчику) убытки в виде расходов, которые 

Покупатель (Заказчик) произведет или должен будет произвести в случае признания налоговыми органами 

неправомерным учета для целей налога на прибыль расходов на поставленный Товар/выполненных работ/ 

оказанных услуг в рамках Договора и применения налоговых вычетов в отношении сумм НДС, 

предъявленных Покупателю (Заказчику) в рамках Договора, в т.ч., но не ограничиваясь, по следующим 

основаниям: 

- неправильное (с нарушением установленного законодательством порядка по оформлению, 

подписанные неуполномоченными лицами и т.д.) или несвоевременное оформление счетов – фактур, актов 

приема-передачи, актов выполненных работ, актов об оказании услуг, товарных накладных, УПД, товарно–

транспортных накладных и других документов; 

- предъявление НДС по неправильной налоговой ставке; 

- нарушение налоговых обязанностей, установленных законодательством, по исчислению и 

перечислению в бюджет НДС (в том числе несвоевременная подача Поставщиком (Исполнителем) 

налоговой декларации по НДС налоговым органам); 

- в случае закупки Поставщиком (Исполнителем) товаров/выполненных работ/оказанию услуг для 

Покупателя (Заказчика) по Договору, у третьих лиц, не исполняющих своих налоговых обязательств, 

предусмотренных налоговым законодательством; 

- отказ (игнорирование) Поставщика (Исполнителя) подтвердить хозяйственные операции и 

предоставить соответствующие документы по требованию налогового органа; 

- создание Поставщиком (Исполнителем) и/или его контрагентом в цепочке искусственного 

документооборота в отношении поставок товаров, выполнения работ, оказанию услуг для Покупателя 

(Заказчика). 

6. Сумма подлежащих возмещению убытков может быть зачтена по заявлению Покупателя 

(Заказчика) к сумме, подлежащей оплате Покупателем (Заказчиком) Поставщику (Исполнителю) за 

выполненные поставки/выполненные работы/оказанные услуги и иным суммам, которые в соответствии с 

настоящим договором Покупатель (Заказчик) должен уплатить Поставщику (Исполнителю), при условии, 

что срок оплаты требований Поставщика (Исполнителя) и Покупателя (Заказчика) наступил и соблюдении 

иных требований к зачету требований, установленных гражданским законодательством. 

7. Для подтверждения факта нарушения Заверений об обстоятельствах достаточным доказательством 

будет являться любой из нижеперечисленных документов, в т.ч., но не ограничиваясь: 

- акт и/или решение (требование) налогового органа; 

- справка и/или письмо-сообщение из налогового органа, органов внутренних дел, содержащие 

информацию, подтверждающую нарушение Поставщиком (Исполнителем) заверений об обстоятельствах; 

- справка, письмо-сообщение или иной документ, полученный от налогового органа, органов 

внутренних дел или иных государственных органов, содержащий информацию о факте создания 

Поставщиком (Исполнителем) и/или его контрагентом искусственного документооборота в отношении 

поставленного Товара/выполненной работы/оказанной услуги. 

8. В случае нарушения Поставщиком (Исполнителем) любого из Заверений об обстоятельствах, 

указанных в Договоре, Покупатель (Заказчик) вправе по своему усмотрению взыскать с Поставщика 

(Исполнителя) убытки. 

9. В случае обращения Покупателя (Заказчика) за судебной защитой Поставщик (Исполнитель) 

обязуется компенсировать Покупателю (Заказчику) все судебные издержки Покупателя (Заказчика). 

Судебные издержки подтверждаются договором, платежными поручениями (чеками) представительских 

услуг и иных судебных издержек (государственная пошлина, оплата экспертизы, оплата билетов по проезду 

на судебное заседание, проживание в гостинице и другие). 

10. В случае утраты Поставщиком (Исполнителем) статуса плательщика НДС или изменения ставки 

НДС уплачиваемой Поставщиком (Исполнителем), Поставщик (Исполнитель) обязан уменьшить цену 

товара/работы/услуги на сумму налога или разницу между ставкой НДС 20 % и вновь применяемой 

Поставщиком (Исполнителем)  ставкой НДС, а также продолжить в обязательном порядке выставлять счет-

фактуры/УПД с выделенным НДС согласно положениям п. 5 ст. 173 НК РФ, в свою очередь Покупатель 



(Заказчик) вправе требовать от Поставщика (Исполнителя) исполнения положений пункта Договора, а 

также требовать возврата излишне оплаченных денежных средств за товар/работ/услуг.  

11. В случае нарушения Поставщиком (Исполнителем) любого из Заверений об обстоятельствах 

Поставщик (Исполнитель) и/или контролирующие Поставщика (Исполнителя) лица в соответствии 

со ст. 406.1 ГК РФ, обязуется возместить Покупателю (Заказчику) все убытки последнего, возникшие 

в связи с предъявлением налоговыми органами требований Покупателю (Заказчику) об уплате налогов (в 

том числе пеней, штрафов) из-за отказа в применении налоговых вычетов по НДС по причине исключения 

стоимости Товара/работ/услуг для целей налогообложения. 

12. Условия настоящей налоговой оговорки, признаются Сторонами существенными и подлежащими 

исполнению. 


